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Važnost i značenje posta u korizmenom vremenu (1) 
Započinjući treći korizmeni tjedan ulazimo u središte korizmenog vremena. 
Trenuci koji presijecaju životne trenutke „po sredini“ dragocjeni su za čovjeka kako 
bi vidio svoj život jučer i sutra u danas. Budući da je i ovaj središnji korizmeni 
tjedan (sredoposni, u sredini posta) prilika za jasnije vidjeti koliko je tko 
napredovao u postu, molitvi i bratskoj ljubavi, tema ovotjednog korizmenog 
promišljanja bit će tema posta, odnosno tema koja je nerazdvojivo povezana s 
vremenom korizme. 
Post u Starom zavjetu 

Tijekom cijelog vremena korizme odzvanjaju nam riječi iz Knjige Ponovljenog 
zakona (8, 3) kako čovjek ne živi samo o kruhu, nego i o svakoj riječi što izlazi iz 
Božjih usta. Iste te riječi nalazimo i u Evanđeljima po Mateju i Luki (zanimljivo, u 
istom poglavlju i istim recima: 4, 4) kada čitamo o događaju Isusove kušnje u 
pustinji, odnosno nakon što je Isus postio četrdeset dana i četrdeset noći. Tako, 
polazeći od Staroga zavjeta, nalazimo i biblijske temelje za praksu posta kojeg 
nalazimo u četiri konteksta te ovdje donosimo samo neke starozavjetne retke koji 
će nam približiti temu:    
- u kontekstu boravljenja u Božjoj blizini: 

„Zapiši ove riječi“, reče Gospodin Mojsiju, „jer su one temelji na kojima sam s 
tobom i s Izraelom sklopio Savez.“ Mojsije ostade ondje s Gospodinom četrdeset 
dana i četrdeset noći. Niti je kruha jeo niti je vode pio. Tada je na ploče ispisao 
riječi Saveza, Deset zapovijedi (Izl 34, 27-28). 

On pogleda, kad gle – kraj njegova uzglavlja na kamenu pečen kruh i vrč vode. Jeo 
je i pio, pa opet legao. Ali se anđeo Jahvin javi i drugi put, dotače ga i reče: „Ustani 
i jedi, jer je pred tobom dalek put!“ Ustao je, jeo i pio. Okrijepljen tom hranom, išao 
je četrdeset dana i četrdeset noći sve do Božje gore Horeba (2 Kr 19, 6-7). 

Treće godine Kira, kralja perzijskoga, Danielu, prozvanome Baltazar, bi objavljena 
riječ, riječ istinita: velik rat. On je nastojao razumjeti riječ, i razumijevanje bî mu 
dano u viđenju. U te dane ja, Daniel, žalovao sam tri sedmice: nisam jeo tečnih jela; 
meso ni vino nije ulazilo u moja usta i nisam se mazao uljem dok ne prođoše te tri 
sedmice (Dn 10, 1-3). 
- u vremenima traženja Gospodina: 
Ali Jošafat dobi ovu vijest: „Dolazi na te veliko mnoštvo s one strane mora, iz 
Edoma; i eno ga u Haseson Tamaru, to jest u En Gediju.“ Jošafat se uplaši i stade 
tražiti Gospodina te oglasi post po svoj Judeji. Skupili se Judejci da traže Gospodina: 
dolazili iz svih judejskih gradova da ga traže. (2 Ljet 20, 2-4) 
„Al’ i sada – riječ je Gospodnja – vratite se k meni svim srcem svojim posteć’, 
plačuć’ i kukajuć’.“ Razderite srca, a ne halje svoje! Vratite se Gospodinu, Bogu 
svome, jer on je nježnost sama i milosrđe, spor na ljutnju, a bogat dobrotom, on se 
nad zlom ražali. Tko zna neće li se opet ražaliti, neće li blagoslov ostaviti za sobom! 
Prinose i ljevanice Gospodinu, Bogu našemu! Trubite u trubu na Sionu! Sveti post 

· Danas je susret za srednjoškolce u vidu klanjanja pred Presvetim. Pozivamo 
sve srednjoškolce na susret s Isusom, koji će započeti u 19:30 sati. Redoviti 
susret za studente i radničku mladež je večeras nakon večernje svete mise u 
dvorani s lijeve strane crkve. 

· Četvrtak, 16. ožujka: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise 

· Četvrtak, 16. ožujka: započinjemo s misama za mlade. Misa će se slaviti 
navečer u 20:00 sati. Pozivamo zajednicu mladih i sve ostale mlade  na svetu 
misu da učvrste svoju vjeru u Boga i u Njemu pronađu snagu i mir.  

· Petak, 17. ožujka: sastanak liturgijske zajednice nakon večernje svete mise. 
Proba zbora mladih „Laudes“ u 20:00 sati. Pozivamo sve mlade od 14 do 30 godina 
koji imaju volje i sklonosti prema glazbi, da se pridruže našem zboru. 

· Subota, 18. ožujka: nema župne kreativne radionice. Proba dječjeg zbora u 
10:30 sati. Sastanak ministranata i onih koji to žele postati u 10:30 sati. 

· Subota, 18. ožujka: dječja subota za djecu od prvog do sedmog razreda. Susret 
započinje u 14:00, a završava u 19:00 sati. Prijave su do utorka, 14. ožujka.  

· Nedjelja, 19. ožujka: svetkovina Sv. Josipa. Proštenje u susjednoj Župi. 
Raspored svetih misa na oglasnoj ploči. Središnju svetu misu u 11:00 sati 
predvodi vlč. Domagoj Matošević, rektor nacionalnog svetišta Majke Božje 
Bistričke. Liturgijski se svetkovina slavi i u ponedjeljak, 20. ožujka. Mise su u 
7:30, 10:30 i 19:00 sati.  

· Župna kateheza za krizmanike i prvopričesnike se nastavlja po redovitom 
rasporedu 

·  Nastavljaju se besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i 
srednjoškolskog uzrasta iz hrvatskoga i engleskog jezika, kemije, fizike i 
matematike u dvoranama Župe srijedom od 20:00 do 21:30 te subotom od 
10:30 do 12:00 sati. Pozivamo svu djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali da 
se prethodno prijave. Prijave na broj mobitela: 099/8544-126. 

· Od 12. do 19. ožujka organizira se korizmena akcija Tjedan solidarnosti i 
zajedništva s Crkvom i ljudima u Bosni i Hercegovini. Pozivamo sve župljane da 
se pridruže ovoj akciji za potrebe Crkve u BiH gdje žive naša braća po vjeri i 
narodnosti. Sva milostinja četvrte  korizmene nedjelje ide u tu svrhu. 

· Križni put u korizmi: utorak i petak u 18:00 sati (prije mise). Raspored 
zajednica koje mole toga dana je na oglasnoj ploči. 

· Zahvaljujemo svima vama koji svojim prilozima pomažete našu Župu i 
obnovu crkve. Svoje novčane priloge možete uplatiti na žiroračun Župe:   IBAN 
HR4923400091110212847 (PBZ). 
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 Neodgovorni doktor 

Jedan doktor je žurno utrčao u bolnicu nakon što je dobio hitan poziv 
da izvrši vrlo tešku operaciju na jednome dječaku. Obukao je odmah 
kirurški mantil i uputio se direktno u operacijsku dvoranu. 

U hodniku ispred operacijske dvorane zatekao je bijesnog dječakovog 
oca kako nervozno cupka nogama. Čim je čovjek vidio doktora, do- 
trčao je do njega derući se: „Zašto vam je trebalo toliko dugo 
vremena? Zar vi ne znate da je život moga sina u opasnosti? Gdje 
vam je osjećaj odgovornosti prema drugima? Kakav ste vi doktor!“ 

Doktor je s iskrenim žaljenjem rekao: „Zaista se ispričavam, ali čim 
sam dobio poziv, uputio sam se u bolnicu. Nisam mogao stići brže. A 
sada bih vas zamolio da se smirite kako bih mogao na miru obavljati 
svoj posao.“ 

„Da se smirim?! Ja da se smirim? A što da je vaš sin u toj prostoriji 
sada, biste li se vi smirili?? Da vaš sin umire, kako biste se vi 
ponašali?“ – bijesno je uzvratio otac. 

Operacija je trajala nekoliko sati i doktor je izašao sav sretan i 
nasmijan. „Hvala Bogu, vaš sin je izvan životne opasnosti!“ I ne 
sačekavši ikakvu reakciju dječakovog oca, izjurio je iz bolnice. U 
trku je samo dobacio: „Ako imate kakvih pitanja, pitajte medicinsku 
sestru.“ 

„Zašto je ovaj doktor ovako arogantan?! Nije mogao pričekati ni 
nekoliko minuta da ga upitam za trenutno stanje moga sina!“ – 
prokomentirao je otac čim je vidio medicinsku sestru. 

Medicinska sestra mu je odgovorila: „Njegov sin je poginuo jučer u 
automobilskoj nesreći. Bio je na njegovom sprovodu kad sam ga 
pozvala radi hitne operacije vašega sina. I sada, čim je spasio život 
vašega sina, otrčao je nazad sahraniti svoga.“ 

Nikada ne osuđuj druge, jer nikada ne možeš znati kakvi su 
njihovi životi i kroz što oni prolaze. 

DAT
UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

13.3. PON Patricija 

18:30 Misa: † Ivo, Nevenka i Šime 
Dorkin;  
† ob. Kardum i Lulić, 
Krešimir Fort Mlakar, god. i 
roditelji, Ivana i Željko 
Sabolović 

14.3. UTO Matilda 

18:30 Misa:  † Bonaventur Bilić, 
god.; † Stjepan Težak, god. i 
obitelj, ob. Glavak, Mirković, 
Jadanić, Blas i Đurđina;   
† Dragica i Josip Jecl; † Jerko 
Troskot, Zdenka i Savo 
Tkalec; † ob. Brkić 

15.3.  SRI 
Sv. Lujza de 

Marillac 
18:30 Misa:  † Matko Raić i obitelj  

† Edo i Ankica Rozner 

16.3. ČET Hilarije 18:30 
 
 

19:00 
20:00 

Misa: † Franjo Starček, 
Terezija i Ivan Kalajdžić; 
† Kata Džapo, god. 
Klanjanje pred Presvetim 
Misa za mlade 

17.3. PET Sv. Patrick 18:30 Misa: † ob. Švigir, Belošić i 
Jusufović; † Jozefina 
Masnjak; † Josip i Barbara 
Bogomolec; † Mande i Josip 
Matasić, ob. Karić, Bušić, 
Nikšić i Horvat, Ankica Galez 

18.3. SUB Sv. Ćiril 
Jeruzalemski 

11:00 
12:00 
18:30 

Krštenje: Sara, Lota 
Krštenje: Adrian 
Misa: - na nakanu;  
† Ivan i Katica Blažević i 
obitelj 

19.3. NED 
ČETVRTA 

KORIZMENA  
NEDJELJA 

  7:30 
  9:30 

 
11:00 
18:30 

Misa: † Ljudmila Jan, god. 
Misa: † Danijel Štos, god. i 
Matko Raić 
Misa: ŽUPNA  
Misa: † Mandica i Josip 
Horvat 


